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Vedrørende ny museumsreform 

 
Forhold og konsekvenser som arbejdsgruppen for museumsreformen bør være be-
kendt med 
Det er af stor betydning for Ishøj Kommune, at arbejdsgruppen er bekendt med nedenstå-
ende forhold og konsekvenser i deres fortsatte arbejde. 
 
Arken er lukningstruet ved reducering af statstilskud 
Arkens bestyrelse har lavet en genopretningsplan for Arkens økonomi, som er godkendt af 
Slots- og Kulturstyrelsen. Det er Ishøj Kommunes vurdering, at Arken er lukningstruet, hvis 
staten med museumsreformen reducerer væsentligt i tilskuddet til Arken. Konsekvenserne 
af en ændret tilskudsmodel kan således være meget store, og derfor bør arbejdsgruppen 
have kendskab til dette forhold, og det bør indgå i arbejdsgruppens vurdering af de forskel-
lige tilskudsmodellers betydning for et sammenhængende og bæredygtigt museumsland-
skab, der sikrer relevante museer for alle borgere i Danmark og for samfundet. 
 
Sammenhængende museumslandsskab - museer i hele landet og for alle danskere 
Arken blev anlagt for at gøre Vestegnen til en del af det danske kulturliv og for at sikre de-
mokratisk og lige adgang til kunst og kultur for alle borgere, uanset kulturel baggrund og 
økonomisk formåen og uanset bopæl i landet.  
 
Befolkningens kulturelle baggrund og økonomiske formåen er markant anderledes på 
Vestegnen end i København og i Nordsjælland. Det var gældende både dengang, Arken 
blev besluttet og den dag i dag. Det afspejler sig også i indtægtsgrundlaget i forhold til mu-
seers placering, fx hvis man sammenligner Louisiana og Arken, hvorfor de to museer ikke 
kan sammenlignes eller erstatte hinanden. 
 
Der er mange borgere på Vestegnen, som ikke bliver introduceret for kunst af deres fami-
lier eller bekendtskabskreds. Derfor har kommunerne på Vestegnen et helt særligt ansvar 
for at introducere kommunens borgere for kunst og kultur, og for det særlige som kunst og 
kultur kan i forhold til at berige livet, læring, skabe dannelse og forståelse af verden samt 
ikke mindst demokratiforståelse i det danske samfund. I den forbindelse er samarbejdet 
med Arken afgørende.  
 
Det var med den demokratiske forståelse, at politikerne i det daværende Københavns Amt 
besluttede, at der på Vestegnen skulle anlægges et kunstmuseum med national og inter-
national kunst. Som kommune støtter vi op om placeringen på Vestegnen og det sammen-
hængende museumslandskab med store både anlægsinvesteringer og store årlige 

 

Til medlemmerne af arbejdsgruppen om museums-

reform: 

Claus Juhl (forperson)  

Mikkel Bogh 

Gitte Ørskou                       

Nikolas Lyhne-Knudsen 

Mads Stendorf Hansen 

Stine Johansen 

Claus Kjeld Jensen 

Dorthe Weinkouff Barsøe 
  

Sagsbehandler: 
Susanne Munch Nielsen 
Telefon:  43577575 
E-mail:      
Journal eller CPR-nummer: 
19.03.00-Ø00-1-23 

27-07-2023 

Direktør for By, Kultur og Miljø 



 
 
 

 

driftsinvesteringer i infrastruktur, så alle borgere på Vestegnen og danskere fra resten lan-
det kan få adgang til Arken. Dette skal ses i lyset af, at på Vestegnen er det at opsøge 
kunst og gå på museum for mange familier ikke en naturlig del af livet. På Vestegnen og i 
Ishøj Kommune arbejder vi derfor målrettet med at introducere børn og unge til kunst og 
kultur og med udvikling af børne- og ungekulturområdet. I den sammenhæng er Arken en 
uundværlig samarbejdspartner, som bidrager stort til den kulturelle og demokratiske dan-
nelse på Vestegnen og i Ishøj.  
 
Arkens fokus på samtidskunst og samfundet  
I de kommende år vil Arken præsentere publikum for international og dansk samtidskunst i 
verdensklasse og skabe dialog om samfundsrelevante problemstillinger, italesætte aktuelle 
dagsordener og skabe en tættere dialog med det internationale publikum, som bor på Vest-
egnen, så endnu flere engagerer sig i kunsten og dermed i samfundsdebatten og demokra-
tiet. Et vigtigt bidrag og parameter ift. ønsket om at skabe et museumslandskab med rele-
vante museer for borgere og samfund. Og som vi vil hævde vil give mere til borgere og 
samfundet, og derfor skal vægte mere i modellen end for museer, som fx fokuserer på en 
enkelt kunstner.  
 
Ishøj Kommune opfordrer derfor til, at det tillægges betydning i arbejdsgruppens arbejde, at 
de regionale områder i landet, hvor der er særligt behov for at understøtte den kulturelle og 
demokratiske forståelse og dannelse, bliver prioriteret i forslag til fremtidig tilskudsstruktur 
for støtte til statsanerkendte museer. 
 
Nuværende kommunale understøttelse af Arken 
Ishøj Kommune understøtter selv Arken på forskellig vis, ved for eksempel at betale en 
buslinje til at køre besøgende til og fra Arken, finansiering af anlæggelse og drift af ekstra 
letbane-station/stop til Arken, finansiering af ”Arken Walk” - wayfinding fra s-togstation til 
Arken, årligt fast driftstilskud og faste årlige køb af kulturaktiviteter på Arken for børn og 
unge i Ishøj.  
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